
建制番号 市町村名
15 小郡市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 6,706,298 29.6 6,596,445 23.0 △ 1.6 6,627,982 26.6 0.5 6,987,782 29.6 5.4 6,842,061 27.4 △ 2.1

 地 方 譲 与 税 204,234 0.9 205,222 0.7 0.5 208,811 0.8 1.7 209,079 0.9 0.1 211,253 0.8 1.0

 地方消費税交付金 911,219 4.0 1,138,395 4.0 24.9 1,252,679 5.0 10.0 1,327,994 5.6 6.0 1,325,128 5.3 △ 0.2

歳  地 方 交 付 税 3,639,880 16.0 3,668,084 12.8 0.8 4,497,774 18.0 22.6 4,507,301 19.1 0.2 4,660,219 18.6 3.4

 分担金・負担金 256,162 1.1 177,069 0.6 △ 30.9 200,536 0.8 13.3 221,931 0.9 10.7 189,539 0.8 △ 14.6

 使用料・手数料 405,809 1.8 328,791 1.1 △ 19.0 320,615 1.3 △ 2.5 369,759 1.6 15.3 381,055 1.5 3.1

 国 庫 支 出 金 3,672,878 16.2 10,631,613 37.1 189.5 6,075,675 24.3 △ 42.9 5,063,607 21.5 △ 16.7 5,580,743 22.3 10.2

 県  支  出  金 2,043,510 9.0 1,894,394 6.6 △ 7.3 2,087,894 8.4 10.2 1,883,310 8.0 △ 9.8 2,109,084 8.4 12.0

 財  産  収  入 22,958 0.1 50,690 0.2 120.8 65,391 0.3 29.0 100,103 0.4 53.1 182,497 0.7 82.3

 繰    入    金 969,690 4.3 549,671 1.9 △ 43.3 705,369 2.8 28.3 590,904 2.5 △ 16.2 619,783 2.5 4.9

 繰    越    金 260,896 1.1 266,479 0.9 2.1 341,548 1.4 28.2 375,467 1.6 9.9 806,617 3.2 114.8

 諸    収    入 172,150 0.8 273,854 1.0 59.1 195,298 0.8 △ 28.7 264,797 1.1 35.6 168,596 0.7 △ 36.3

入  地    方    債 2,480,298 10.9 1,701,146 5.9 △ 31.4 1,422,786 5.7 △ 16.4 805,276 3.4 △ 43.4 1,011,670 4.0 25.6

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 663,298 2.9 668,802 2.3 0.8 710,186 2.8 6.2 269,776 1.1 △ 62.0 54,770 0.2 △ 79.7

 そ    の    他 948,311 4.2 1,144,426 4.0 20.7 949,157 3.8 △ 17.1 871,499 3.7 △ 8.2 906,831 3.6 4.1

 歳  入  合  計 22,694,293 100.0 28,626,279 100.0 26.1 24,951,515 100.0 △ 12.8 23,578,809 100.0 △ 5.5 24,995,076 100.0 6.0

    うち一般財源等  うち一般財源等 13,142,935 57.9 13,938,192 48.7 6.1 14,738,675 59.1 5.7 14,799,880 62.8 0.4 15,623,852 62.5 5.6

    うち経常一財等　うち経常一財等 11,195,738 49.3 11,296,608 39.5 0.9 12,326,778 49.4 9.1 12,728,452 54.0 3.3 12,781,060 51.1 0.4

    人    件    費人    件    費 3,244,058 14.5 3,589,071 12.7 10.6 3,528,126 14.4 △ 1.7 3,428,281 15.1 △ 2.8 3,524,292 14.6 2.8

    扶    助    費扶    助    費 5,193,372 23.2 5,438,246 19.2 4.7 7,094,794 28.9 30.5 6,603,011 29.0 △ 6.9 7,039,494 29.2 6.6

    公    債    費公    債    費 1,860,055 8.3 1,820,367 6.4 △ 2.1 1,750,489 7.1 △ 3.8 1,731,307 7.6 △ 1.1 1,701,044 7.1 △ 1.7

歳  義務的経費計 10,297,485 45.9 10,847,684 38.4 5.3 12,373,409 50.3 14.1 11,762,599 51.7 △ 4.9 12,264,830 50.9 4.3

    普通建設事業費普通建設事業費 3,655,543 16.3 1,936,843 6.8 △ 47.0 1,610,341 6.6 △ 16.9 937,760 4.1 △ 41.8 1,843,243 7.6 96.6

      うち単独事業費　うち単独事業費 1,264,210 5.6 659,225 2.3 △ 47.9 667,545 2.7 1.3 528,540 2.3 △ 20.8 845,058 3.5 59.9

    災害復旧事業費災害復旧事業費 67,315 0.3 41,226 0.1 △ 38.8 34,091 0.1 △ 17.3 20,740 0.1 △ 39.2 13,335 0.1 △ 35.7

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 3,722,858 16.6 1,978,069 7.0 △ 46.9 1,644,432 6.7 △ 16.9 958,500 4.2 △ 41.7 1,856,578 7.7 93.7

 物    件    費 3,060,161 13.6 3,338,469 11.8 9.1 3,411,810 13.9 2.2 3,708,087 16.3 8.7 3,744,335 15.5 1.0

 維 持 補 修 費 119,494 0.5 121,436 0.4 1.6 128,589 0.5 5.9 152,558 0.7 18.6 132,360 0.5 △ 13.2

 補  助  費  等 2,439,430 10.9 8,568,473 30.3 251.2 2,792,078 11.4 △ 67.4 2,759,928 12.1 △ 1.2 2,423,464 10.0 △ 12.2

    うち一組負担金　うち一組負担金 1,117,417 5.0 1,108,874 3.9 △ 0.8 1,086,987 4.4 △ 2.0 1,006,206 4.4 △ 7.4 863,001 3.6 △ 14.2

出  繰    出    金 1,967,124 8.8 2,064,682 7.3 5.0 2,058,634 8.4 △ 0.3 2,080,952 9.1 1.1 2,243,900 9.3 7.8

 積    立    金 795,190 3.5 1,333,618 4.7 67.7 2,146,296 8.7 60.9 1,177,969 5.2 △ 45.1 1,304,019 5.4 10.7

 投資･出資･貸付金 26,072 0.1 32,300 0.1 23.9 20,800 0.1 △ 35.6 171,599 0.8 725.0 146,336 0.6 △ 14.7

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 22,427,814 100.0 28,284,731 100.0 26.1 24,576,048 100.0 △ 13.1 22,772,192 100.0 △ 7.3 24,115,822 100.0 5.9

 形  式  収  支 266,479 341,548 375,467 806,617 879,254

 実  質  収  支 221,521 250,243 321,541 684,614 373,821

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 12,040,601 3.0 12,796,359 6.3 12,716,050 △ 0.6 12,908,106 1.5

 財 政 力 指 数 0.68 0.00 0.66 △ 0.02 0.65 △ 0.01 0.63 △ 0.02

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 7.8 △ 1.3 8.0 0.2 7.5 △ 0.5 6.8 △ 0.7

 将来負担比率 23.6 △ 17.9 18.7 △ 4.9 4.0 △ 14.7 - △ 4.0

 経 常 収 支 比 率 97.0 △ 1.5 91.4 △ 5.6 92.9 1.5 94.9 2.0

 積立基金現在高 3,884,670 34.8 5,337,013 37.4 5,938,994 11.3 6,641,709 11.8

    財調基金現在高財政調整基金 2,083,612 44.6 3,559,497 70.8 4,057,357 14.0 4,499,039 10.9

    減債基金現在高減債基金 45,911 0.0 45,911 0.0 45,911 0.0 45,912 0.0

    特目基金現在高その他特定目的基金 1,755,147 25.8 1,731,605 △ 1.3 1,835,726 6.0 2,096,758 14.2

 地方債現在高 18,461,298 △ 0.2 18,199,153 △ 1.4 17,328,416 △ 4.8 16,689,119 △ 3.7

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 9,490,218 △ 0.7 9,439,831 △ 0.5 8,894,523 △ 5.8 8,124,081 △ 8.7

 税徴収率(合計) 99.2 0.1 99.4 0.2 99.4 0.0 99.3 △ 0.1

 税徴収率(市町村民税) 99.1 0.1 99.3 0.2 99.3 0.0 99.2 △ 0.1

 税徴収率(固定資産税) 99.3 0.1 99.4 0.1 99.3 △ 0.1 99.3 0.0

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

15 小郡市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５   区　　　　分 R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５

 地    方    税 6,706 6,596 6,628 6,988 6,842  人    件    費 3,244 3,589 3,528 3,428 3,524

 地 方 交 付 税 3,640 3,668 4,498 4,507 4,660  扶    助    費 5,193 5,438 7,095 6,603 7,039

 国 庫 支 出 金 3,673 10,632 6,076 5,064 5,581  公    債    費 1,860 1,820 1,750 1,731 1,701

 県  支  出  金 2,044 1,894 2,088 1,883 2,109  普通建設事業費 3,656 1,937 1,610 938 1,843

 繰    入    金 970 550 705 591 620  災害復旧事業費 67 41 34 21 13

 諸    収    入 172 274 195 265 169  物    件    費 3,060 3,338 3,412 3,708 3,744

 地    方    債 2,480 1,701 1,423 805 1,012  補  助  費  等 2,439 8,568 2,792 2,760 2,423

 そ    の    他 3,009 3,311 3,339 3,476 4,002  そ    の    他 2,909 3,554 4,355 3,583 3,829

 歳  入  合  計 22,694 28,626 24,952 23,579 24,995  歳  出  合  計 22,428 28,285 24,576 22,772 24,116

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５

 経常収支比率 98.5 97.0 91.4 92.9 94.9

 実質公債費比率 9.1 7.8 8.0 7.5 6.8

 将来負担比率 41.5 23.6 18.7 4.0 -

 積立基金現在高 2,882 3,885 5,337 5,939 6,642

 地方債現在高 18,496 18,461 18,199 17,328 16,689

　うち臨財債現在高 9,554 9,490 9,440 8,895 8,124
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